
62 4ª feira |15/Jan/2025  - Edição nº 11823

 3206/2025

 

 

 

NORMA DE PROCEDIMENTO FISCAL Nº 04/2025 

 

Altera a Norma de Procedimento Fiscal nº 56, de 30 de junho de 2015, 

que estabelece critérios para a obrigatoriedade de apresentação da EFD - 

Escrituração Fiscal Digital e disciplina os procedimentos relativos a 

informação e apuração do ICMS para os contribuintes inscritos e ativos no 

Cadastro de Contribuintes do ICMS - CAD/ICMS do Estado do Paraná. 

 

A DIRETORA DA RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ - REPR, 

no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX do caput do art. 9º do Anexo II 

da Resolução SEFA nº 1.132, de 28 de julho de 2017, e considerando o disposto 

no art. 149 do Capítulo X do Subanexo I do Anexo III do Regulamento do ICMS, 

resolve: 

Art. 1.º Fica acrescentada a Seção III no Capítulo II da Norma de 

Procedimento Fiscal nº 56, de 30 de junho de 2015: 

 “SEÇÃO III 

DO VALOR APURADO NO SISTEMA DE CAPTAÇÃO E 

AUDITORIA DOS ANEXOS DE COMBUSTÍVEIS - SCANC 

18-B.  Os valores lançados no Sistema de Captação e Auditoria dos 

Anexos de Combustíveis - SCANC, previstos no art. 18 do Anexo XIII e no art. 18 

do Anexo XIV do RICMS/2017, deverão ser lançados na EFD: 

18-B.1 no código de ajuste “PR103001”, o valor do somatório dos 

campos 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4, 1.1.5 e 1.1.6 do Quadro 1 do Anexo VI-M do SCANC; 

18-B.2 no código de ajuste “PR123001”, valor do campo 1.2.8 do 

Quadro 1 do Anexo VI-M do SCANC; 

18-B.3 no código de ajuste “PR123002”, o valor do campo 1.3.1 do 

Quadro 1 do Anexo VI-M do SCANC; 

18-B.4 no código de ajuste “PR103002”, o valor do campo 1.3.2 do 

Quadro 1 do Anexo VI-M do SCANC; 

18-B.5 no código de ajuste “PR103003” no registro E220 da EFD e no 

código de ajuste “PR023001” no registro E111 da EFD, o resultado do campo 

1.3.3 do Quadro 1 do Anexo VI-M do SCANC (ICMS a recolher), no caso de 

negativo; 

18-B.6 no código de ajuste “PR153001”, o valor do campo 1.10 do 

Quadro 1 do Anexo VII-M do SCANC; 

18-B.7 no código de ajuste “PR120068”, e declarados separadamente 

no campo específico da Guia Nacional de Informação e Apuração do ICMS 

Substituição Tributária GIA-ST, os pagamentos realizados nos prazos e na forma 

previstos no art. 75 do RICMS/2017.”.  

 Art. 2º. Esta Norma de Procedimento Fiscal entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

RECEITA ESTADUAL DO PARANÁ, Curitiba, 13 de janeiro de 2025 

 

Marcos Francisco Zavan 

DIRETOR DA RECEITA ESTADUAL EM EXERCÍCIO 
 2800/2025

Autarquias

IDR - PARANÁ

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater 
 

PORTARIA Nº 005/2025 – IDR-Paraná 
 

O O Diretor Presidente Substituto do Instituto de Desenvolvimento Rural 
do Paraná – IAPAR-EMATER, no uso de suas atribuições,  
 

R E S O L V E: 
 
Art.1º DESIGNAR o servidor Jair Roberval Scaramela de Mello  – RG nº 
13.261.187-4, para atuar como Gerente da Regional de União da Vitória, 
do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR- EMATER, no 
período de 15 a  31 de janeiro de 2025 por motivo de férias do Gerente 
titular, Rubens Antonio Sieburger Costa, sem pagamento adicional do 
período substituído. 

 
Art.2º DESIGNAR o servidor José Borges Filho – RG nº 3.969.968-0, para 
atuar como Coordenador da Estação de Pesquisa de Guarapuava, do 
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR- EMATER, no 
período de 20 de janeiro a 18 de fevereiro de 2025 por motivo de férias 
do Coordenador titular, Eloir Myszka, sem pagamento adicional do 
período substituído. 
 

Registre-se e Publique-se. 
Curitiba, 14 de janeiro de 2025 

 
Altair Sebastião Dorigo 

Diretor Presidente Substituto 
IDR-Paraná 

 3178/2025

PORTARIA REPR Nº 5/2025

A DIRETORA DA RECEITA  ESTADUAL DO PARANÁ – REPR, no uso
das atribuições legais que lhe confere o artigo 62, Anexo II do Regimento da
REPR, aprovado pela Resolução SEFA nº 1132/2017, alterada pelas Resoluções
SEFA  nºs  1423/2017  e  56/2021,  bem  como,  o  contido  no  eProtocolo  nº
23.313.345-0, resolve:

TIPO DE
ALTERAÇÃO,

DATA OU
PERÍODO

NOME,
RG,

CARGO
OU NÍVEL

PARA (LOTAÇÃO, CARGO OU
FUNÇÃO)

DESIGNAR 
DE

31.01.2025 
a

09.02.2025

LINO 
FLÁVIO 
ROLIM DE
MOURA
RG nº 
4.931.089-7
AF-I

Ocupante da Função de Gestão Tributária  –
Chefe  de  Agência  –  Símbolo  “I”,  para
responder  cumulativamente  pela  chefia  da
Agência  da  Receita  Estadual  –  ARE  de
Cascavel,  e  da  Inspetoria  Regional  de
Arrecadação  –  IRA, ambas da  Delegacia
Regional da Receita de Cascavel – 13ª DRR,
em  substituição  ao  titular  Walter  Evandro
Zari, RG nº 7.690.312-3, que ocupa a Função
de Gestão Tributária  –  Chefe de Divisão –
Símbolo "F", por motivo de férias.

           Curitiba, 14 de janeiro de 2025.

      Davidson Benjamim Lessa Mendes
Diretor-adjunto da REPR

Delegação de Competência – Portaria nº 83/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR: 26256225
Documento emitido em 17/01/2025 09:58:33.

Diario Oficial Executivo
Nº 11823 | 15/01/2025 | PÁG. 62

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


